8 (la rubrica „Bucureștii de altădată”).

¹⁴¹ Vasile Sion (1869-1921), specialist în igienă, a fost, alături de Ion Cantacuzino, promotor al Legii sanitare din 1910; a funcționat ca director general al Serviciului Sanitar Civil; s-a deplasat în timpul Primului Război Mondial la Viena și Berlin (în 28 august – 4/17 octombrie 1914), respectiv în Elveția (în 1916) pentru a achiziționa material sanitar necesar armatei române. Leontin Stoica, Radu Bogdan, *Eforturile României pentru înzeestrare în anii neutralității: misiunea medicului Vasile Sion la Viena și Berlin*, în vol. *Armata Română și Patrimoniul Național.

Anca Moschuna-Sion a rămas în continuare în Germania și s-a căsătorit cu baronul Wolfgang von Malsen-Tilborch (15 august 1938 – 23 mai 2016)¹⁶³.

Secretarul de atunci al Legăției, diplomatul Nicolae Țimiraș (Nicholas Timiras cum a semnat în străinătate¹⁶⁴), cunoscut și ca memorialist și editor al unor importante lucrări istorice și literare¹⁶⁵, născut la București la 30 iulie/12 august 1912, provenea dintr-o familie străns legată de lumea scriitorilor și jurnaliștilor români de la sfârșitul veacului al XIX-lea și începuturile celui următor. Tatăl său, Nicolae Țimiraș (1876-1950), avocat, a fost și un cunoscut jurnalist – a scos revista „Icoana vremii”, a fost redactor la ziarul „Minerva”, care apărea la București din 1908 sub conducerea lui Ioan Slavici¹⁶⁶, la „Adevărul” lui C.